
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO: RATIFICA DELL’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2, 
LETTERA A) DEL D.LGS.50/2016 e DELL’ART.1, COMMA 2, LETT. A) DELLA 
LEGGE 120 DELL’11/09/2020, PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO DEI LAVORI “DI ADEGUAMENTO DELLA CABINA DI MT/BT 
PER ALIMENTAZIONE DEL NUOVO BLOCCO OPERATORIO 
PREFABBRICATO AL PIANO TERRA DEL PO SANTOBONO” E VALIDAZIONE 
DEL PROGETTO ESECUTIVO AI SENSI DELL’ART.26 DEL D.LGS. 50/2016 - 
AFFIDATARIO: GR.E.CO. INGEGNERIA & SERVIZI SRL - IMPORTO: € 19.130,69 
OLTRE CNPAIA (4%) ED IVA (22%) - CIG: A0470FB4E8.

Il sottoscritto Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT propone quanto di seguito riportato, 
attestando la regolarità della relativa istruttoria:

Premesso che:
 A seguito dell’aggiudicazione di un appalto integrato per la progettazione, fornitura e posa in opera di n.3 

sale operatorie prefabbricate e relativi locali tecnici ad esse asservite, da realizzarsi esternamente al PO 
Santobono lato Via Mario Fiore, si è reso necessario garantire il dimensionamento di nuove componenti 
elettriche che forniscano le necessarie corrette potenze elettriche per alimentare tutti i carichi previsti nel 
progetto in coerenza con le normative vigenti in termini di sicurezza elettrica;

 In virtù della necessità espressa al punto precedente, questa UOC ha verificato propedeuticamente, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e dell’art.1, comma2, lett. a) della Legge 120 
dell’11/09/2020, la possibilità di procedere con affidamento diretto della progettazione esecutiva per 
“l’adeguamento della cabina di MT/BT per alimentazione del nuovo blocco operatorio prefabbricato al piano terra del PO 
Santobono” e il supporto all’Ufficio della Direzione dei Lavori, in quanto l’intero importo relativo alla 
complessiva parcella professionale relativa ai servizi di ingegneria e architettura ammonta ad € 74.120,26 
oltre CNPAIA (4%) e IVA(22%), valore inferiore alla soglia posta dalla legislazione vigente al tempo 
dell’affidamento, pari ad € 139.000,00.

Dato atto che:
 La società GR.E.CO. Ingegneria & Servizi Srl è stata precedentemente coinvolta, quale subappaltatore 

del RTP aggiudicatario dell’appalto relativo all’esecuzione della progettazione del blocco operatorio sito 
al primo piano del Padiglione Ravaschieri; pertanto, è stata individuata quale potenziale affidatario dei 
servizi di ingegneria e architettura di cui in premessa, in quanto già a perfetta conoscenza dello status quo 
delle due centrali elettriche presenti al PO Santobono;

 La UOC proponente, con pec del 11/05/2023 ha chiesto alla società GR.E.CO. Ingegneria & Servizi Srl:
1. La disponibilità a progettare con urgenza l’intervento elettrico necessario a che l’aggiudicatario 

dell’appalto integrato di cui in premessa, possa celermente accedere alle alimentazioni e alle potenze 
richieste dal progetto. 

2. La disponibilità a dare assistenza al Direttore dei Lavori in fase di esecuzione delle lavorazioni a 
farsi. 

 Con pec del 11/05/2023 la società GR.E.CO. Ingegneria & Servizi Srl, ha confermato la piena 
disponibilità ad accettare l’incarico richiesto e si è resa disponibile “ad applicare sconto soddisfacente” sulla 
parcella da redigere secondo il D.M. 17/06/2016;



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Con prot.11886 del 01/06/2023, la società GR.E.CO. Ingegneria & Servizi Srl, ha trasmesso il progetto 
esecutivo della cabina di MT/BT per alimentazione delle n.3 sale operatorie prefabbricate, composto 
complessivamente dai seguenti elaborati agli atti della UOC proponente:

Considerato che:
 Questa UOC, a seguito del recepimento della documentazione sopra elencata e, in particolare del relativo 

computo metrico, il 06/06/2023, ha redatto la parcella definitiva applicando il D.M. 17/06/2016, per la 
sola prestazione eseguita (progettazione esecutiva) e quella da eseguire (assistenza alla Direzione dei 
Lavori a farsi); parcella che ammonta complessivamente ad € 24.845,05, oltre CNPAIA (4%) ed IVA 
(22%) di cui:

1. € 20.990,91 oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%) relativi alla progettazione esecutiva;
2. €   3.854,14 oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%) relativi all’assistenza alla DL.

 Il RUP in data 12/06/2023, ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, ha verificato e validato il 
Progetto Esecutivo, in contraddittorio con il progettista, sottoscrivendo formale Verbale ex art. 26, 
comma 8, D.Lgs. 50/2016, agli atti di questa UOC.

 I lavori afferenti al progetto esecutivo de quo saranno avviati attraverso formale verbale di consegna che 
sarà redatto alla vigenza del presente atto del Direttore dei Lavori del c.d. Appalto di Accordo Quadro.

Atteso che:
 Alla parcella professionale, calcolata ex D.M. 17/06/2016, per l’importo pari ad € 24.845,05, oltre 

CNPAIA (4%) ed IVA (22%), è stato applicato dalla società incaricata uno sconto pari al 23,00% a seguito 
del quale il valore della parcella professionale è asceso ad € 19.130,69 oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%) 
di cui: 

1. € 16.162,99 oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%) relativi alla progettazione esecutiva;
2. €   2.967,70 oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%) relativi all’assistenza alla DL.

e che tali valori risultano congrui.



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 la società GR.E.CO. Ingegneria & Servizi Srl, su richiesta del RUP, ha trasmesso il DGUE debitamente 
compilato e firmato digitalmente dal legale rappresentante.

Rilevato che:
 Ai sensi dell’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016, si sintetizzano espressamente nel modo che segue:

 l’oggetto dell’affidamento: Servizio di ingegneria di progettazione esecutiva ed assistenza alla 
Direzione dei Lavori in fase di esecuzione per i “Lavori di adeguamento della Cabina MT/bt per 
alimentazione del nuovo Blocco Operatorio prefabbricato esternamente al P.O. Santobono lato via Mario Fiore”;

 l’importo dell’affidamento: € 19.130,69 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%;
 il professionista incaricato: GR.E.CO. Ingegneria & Servizi S.r.l.;
 le ragioni della scelta del professionista: primariamente per la perfetta conoscenza delle centrali 

elettriche presenti presso il PO Santobono acquisita da un precedente incarico ricoperto non 
direttamente, ma in qualità di subappaltatore del RTI aggiudicatario dei lavori i riqualifica e 
adeguaento normativo del Blocco Operatorio c.d. Ravaschieri. Secondariamente, ma non di minore 
importanza, il possesso dei requisiti tecnico-professionali, in quanto società di ingegneria di provata 
esperienza in progettazioni elettriche in ambito ospedaliero. Inoltre, per quanto riguarda il possesso 
dei requisiti di carattere generale ex art 80 del D.Lgs. 50/2016, dichiarati nella documentazione 
amministrativa consegnata, si precisa che è stata verificata la regolarità formale di predetta 
documentazione.

 Il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma dell’art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti 
Pubblici, è formalizzato mediante sottoscrizione della presente delibera di affidamento, con cui viene 
approvata la parcella trasmessa, ritenuta congrua da questa UOC.

Visti:
 Il combinato disposto dell’art.36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e dell’art.1, comma2, lett. a) della 

Legge 120 dell’11/09/2020, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 139.000,00 avvenuti entro il 
30/06/2023 che consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta.

 L’art. 1, co. 5-bis, L. 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 
Semplificazioni), a tenore del quale la pubblicazione dell’avviso dei risultati della procedura di affidamento 
ex art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 non è obbligatoria.

 Il D.M. 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”.

                 Il RUP
Geom. Alessandro Orlando
          f.to digitalmente

Il Direttore UOC Tecnico Patrimoniale e ICT
ing. Gennaro Sirico

f.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, che sottoscrive per conferma.

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

f.to digitalmente



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, che sottoscrive per conferma.

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

f.to digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in 
calce. 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato

D E L I B E R A

1. Di prendere atto della pec del 11/05/2023 con cui la società GR.E.CO. Ingegneria & Servizi Srl ha 
accettato l’incarico per la progettazione e l’assistenza alla Direzione dei Lavori in fase di esecuzione per i 
“Lavori di adeguamento della Cabina MT/BT per alimentazione del nuovo Blocco Operatorio prefabbricato esternamente 
al P.O. Santobono lato via Mario Fiore”;

2. Di prendere atto del DGUE debitamente compilato e firmato digitalmente dal Legale rappresentante 
della società GR.E.CO. Ingegneria & Servizi Srl;

3. Di ratificare, ai sensi del combinato disposto dell’art.36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e dell’art.1, 
comma2, lett. a) della Legge 120 dell’11/09/2020, alla società GR.E.CO. Ingegneria & Servizi Srl, con 
sede in Via XXIII Settembre, 61 - 81035 Roccamonfina (CE), C.F. e P.I. 03312150612, l’affidamento dei 
servizi di ingegneria e architettura per la progettazione esecutiva ed assistenza alla Direzione dei Lavori 
in fase di esecuzione per i “Lavori di adeguamento della Cabina MT/BT per alimentazione del nuovo Blocco 
Operatorio prefabbricato esternamente al P.O. Santobono lato via Mario Fiore”, per l’importo complessivo di 
€ 19.130,69 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22% di cui:

a. € 16.162,99 oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%) relativi alla progettazione esecutiva;
b. € 2.967,70 oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%) relativi all’assistenza alla DL.

4. Di prendere atto del progetto esecutivo de quo trasmesso dalla società GR.E.CO. Ingegneria & Servizi 
Srl con nota prot.11886 del 01/06/2023, composto complessivamente dagli elaborati richiamati nel corpo 
del presente atto;

5. Di prendere atto del verbale del 12/06/2023 di verifica e validazione, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale e di approvare il progetto esecutivo de quo dei lavori che dovranno essere 
avviati a breve;

6. Di dare atto che il contratto, da stipulare con la GR.E.CO. Ingegneria & Servizi Srl, mediante scrittura 
privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, è formalizzato mediante sottoscrizione del 
presente atto;

7. Di autorizzare la spesa di € 19.130,69, oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%) come per legge;
8. Di dare atto che la complessiva spesa pari a € 19.130,69, oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%), derivante 

dal presente affidamento, sarà addebitata al Bilancio aziendale di pertinenza;
9. Di liquidare la somma di € 16.162,99 oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%) relativa alla progettazione 

esecutiva trasmessa dal progettista e validata dal RUP;



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

10. Di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016;

11. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dei Lavori, Geom. Alessandro Orlando, 
alla società GR.E.CO. Ingegneria & Servizi Srl, alla UOC GEF e al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 89 del 06 febbraio 2024
		2024-02-01T12:47:17+0100
	Alessandro Orlando


		2024-02-02T09:24:10+0100
	Gennaro Sirico


		2024-02-05T12:35:53+0100
	Daniela Mignone


		2024-02-05T17:23:04+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-02-06T15:25:21+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-02-06T16:28:33+0100
	Giuseppe Rocco




